

ROMÂNIA JUDEȚUL PRAHOVA COMUNA VALEA DOFTANEI CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

cu privire la aprobarea încheierii unui protocol între comuna Valea Doftanei și S.C. Construcții Erbașu S.A., pentru utilizarea terenului în suprafață de 9725 mp, înscris în CF nr. 27535 Valea Doftanei, proprietatea privată a comunei Valea Doftanei, necesar realizării organizării de șantier pentru executarea lucrărilor din Contractul de Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ102I Valea Doftanei jud. Prahova - Brădet jud. Brașov", contract nr. 221 din 01.03.2023 încheiat cu Compania Națională de Investiții "CNI S.A."

Având în vedere:

- proiectul de hotărâre nr. 28286 din 05.02.2024, privind aprobarea încheierii unui protocol între comuna Valea Doftanei și S.C. Construcții Erbașu S.A., pentru utilizarea terenului în suprafață de 9725 mp, înscris în CF nr. 27535 Valea Doftanei, proprietatea privată a comunei Valea Doftanei, necesar realizării organizării de șantier pentru executarea lucrărilor din Contractul de Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ102I Valea Doftanei jud. Prahova Brădet jud. Brașov", contract nr. 221 din 01.03.2023 încheiat cu Compania Națională de Investiții "CNI S.A.", inițiat de Primarul Comunei Valea Doftanei, dl. Lucian Vileford Costea;
- referatul de aprobare nr. 28287 din 05.02.2024, al inițiatorului proiectului de hotărâre, primarul comunei Valea Doftanei;
- raportul de specialitate nr.215/2343 din 05.02.2024, întocmit de către Compartimentului Contabilitate Salarizare și Patrimoniu;
- adresa S.C. Construcții Erbașu S.A., transmisă și înregistrată la primăria Valea Doftanei cu nr. 2242/02.02.2024;
 - extras CF nr. 27535 Valea Doftanei;

Luând în considerare

- avizul de legalitate nr. 28288 din 05.02.2024, al Secretarului General-UAT Valea Doftanei;
- avizul Comisiei Juridice, pentru Buget-Finanțe, Urbanism și Amenajarea Teritoriului și pentru Administrarea Domeniului Public și Privat al comunei Valea Doftanei

În conformitate cu prevederile:

- Contractului nr. 221 din 01.03.2023 încheiat cu Compania Națională de Investiții "CNI S.A."

În temeiul dispozițiilor:

art. 133 alin. (1), lit. a), art. 197, art. 129, alin. (2) lit. c), art 139 alin. (3) lit.g); art. 196,
alin. (1), lit a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Valea Doftanei, județul Prahova: HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Aprobă încheierea unui protocol între comuna Valea Doftanei și S.C. Construcții Erbaşu S.A., pentru utilizarea terenului în suprafață de 9725 mp, înscris în CF nr. 27535 Valea Doftanei, proprietatea privată a comunei Valea Doftanei, necesar realizării organizării de șantier pentru executarea lucrărilor din Contractul de Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ102I Valea Doftanei jud. Prahova - Brădet jud. Brașov", contract nr. 221 din 01.03.2023 încheiat cu Compania Națională de Investiții "CNI S.A.", conform anexei la prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Valea Doftanei să semneze protocolul încheiat între comuna Valea Doftanei și S.C. Construcții Erbașu S.A., conform art. 1 din prezenta hotărâre.

Art.3. Terenul identificat la art. 1 din prezenta hotărâre, va fi pus la dispoziția antreprenorului cu titlu gratuit pe perioada de desfășurare a lucrărilor de reabilitare și modernizare a DJ 102 I Valea Doftanei jud. Prahova - Brădet jud. Brașov și va fi predat către Primăria Comunei Valea Doftanei după finalizarea activității în șantier și după aducerea acestuia la starea inițială.

Art.4. Primarul comunei Valea Doftanei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, prin aparatul de specialitate.

Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Valea Doftanei în ședință ordinară, cu un nr. de 13 voturi "pentru" din 13 consilieri prezenți, 15 în funcție, iar prin grija Secretarului General al comunei Valea Doftanei, se aduce la cunoștință publică și se transmite autorităților și persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege:

- Instituției Prefectului Județului Prahova;
- Primarului comunei Valea Doftanei;
- S.C. Construcții Erbașu S.A.;
- Compartimentului Achiziții Publice și Investiții;
- Compartimentului Contabilitate Salarizare și Patrimoniu;
- Se publică pe site-ul www.primariavaleadoftanei.ro.

Președinte de ședintă, Consilier Local Munteanu Dumitru

> Contrasemnează Secretarul General al UAT Valea Doftanei Violeta Cristina Comărniceanu

ANEX4 LA HEL Nr. 17/03. 92.20





PROTOCOL PREDARE-PRIMIRE

Încheiat azi 02.02.2024 Înregistrat cu nr. ...

Contract: Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ 102I Valea Doftanei jud. Prahova - Brădet jud. Brașov" Contract nr. 221 din 01.03.2023

Preambul: În cadrul documentației puse la dispoziția ofertanților la momentul Licitației pentru Contractul Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ 102 I Valea Doftanei jud. Prahova - Brădet jud. Brașov", se face mențiunea "Suprafețele de teren aferente organizării de șantier vor fi puse la dispoziție de către Beneficiarii Finali (CJ Prahova și CJ Brașov)".

Încheiat între:

Comuna Valea Doftanei prin Consiliul Local și Primăria Comunei Valea Doftanei, cu sediul în comuna Valea Doftanei, str. Calea Doftanei, nr. 156, având C.I.F. 2843116, reprezentată legal prin domnul Lucian Vileford Costea, având funcția de Primar, în calitate de unitate predătoare

Şi

- S.C. Construcții Erbașu S.A. cu adresa în Str. Nicolae G. Caramfil nr.72, Bloc XXIIA, Parter, Sector 1, București, reprezentată de Ing. Ignat Mircea în calitate de Reprezentant al Antreprenorului pentru Contractul de Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ102I Valea Doftanei jud. Prahova Brădet jud. Brașov" Contract nr. 221 din 01.03.2023 încheiat cu Compania Națională de Investiții "CNI S.A.", în calitate de primitor.
- Art.1. Obiectul prezentului protocol îl constituie punerea la dispoziția antreprenorului S.C. Construcții Erbașu S.A., cu titlu gratuit, a terenului în suprafață de 9725 mp, tarlaua 34, parcela 330, înscris în CF nr. 27535 Valea Doftanei, proprietatea privată a comunei Valea Doftanei, în vederea realizării organizării de șantier pentru executarea lucrărilor din Contractul de Proiectare si execuție "Reabilitarea și modernizarea DJ 102I Valea Doftanei jud. Prahova Brădet jud. Brașov", contract nr. 221 din 01.03.2023 încheiat cu Compania Națională de Investiții "CNI S.A.", ca urmare a solicitării S.C. Construcții Erbașu S.A., transmisă și înregistrată la primăria Valea Doftanei cu nr. 2242/02.02.2024 și a HCL nr. /09.02.2024.

- **Art.2.** Terenul identificat la art. 1 din prezentul protocol, va fi pus la dispoziția antreprenorului cu titlu gratuit pe perioada de desfășurare a lucrărilor de reabilitare și modernizare a DJ 102 I Valea Doftanei jud. Prahova Brădet jud. Brașov și va fi predat către Primăria Comunei Valea Doftanei după finalizarea activității în șantier și după aducerea acestuia la starea inițială.
- Art.3. La data încheierii prezentului protocol, imobilul-teren în cauză nu este grevat de sarcini, nu face obiectul unor litigii aflate pe rolul instanțelor de judecată, predarea/preluarea făcându-se cu respectarea situației juridice actuale.
- Art.4. Prezentul protocol de predare primire s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte semnatară.

PREDĂTOR

Comuna Valea Doftanei prin Consiliul Local Valea Doftanei și Primăria Comunei Valea Doftanei

PRIMITOR

S.C. Construcții Erbașu S.A. prin Reprezentant Antreprenor Ignat Mircea

PRIMAR Lucian Vileford Costea

SECRETAR GENERAL Violeta Cristina Comărniceanu

Compartiment Contabilitate, Salarizare și Patrimoniu Rijnoveanu Maria